A importação de matérias primas e produtos intermediários, assim como de bens de

capital, passou a apresentar taxas negativas a partir do início do semestre de 1998, recuando,

respectivamente, 3,3% e 3,7%; no entanto, a participação relativa desses componentes na

pauta, aumentou 72,2% e 74,2%, respectivamente, em razão dos seus percentuais de redução

terem sido inferiores ao da queda média geral das importações (6,2%). Com relação às

compras de matérias-primas e produtos intermediários, a redução seguiu a trajetória da

produção fisica da industria brasileira que no comparativo janeiro-novembro-98/97 registrou

queda na ordem de 2,2%. No caso da importação dos bens de capital, a melhora decorreu em

parte da boa performance da competitividade da produção brasileira, que resultou de

aperfeiçoamentos do sistema tributário e dos investimentos efetuados pelo setor. Contudo no

último quadrimestre de 1998, observou-se uma queda na demanda por bens de capital em

função das incertezas advindas da crise global acentuadas após a moratória russa do mesmo

ano.

Tabela 14 - Importações por categoria de uso — Janeiro/Dezembro 1997/1998

(US$ milhões FOB)

Categorias
Valor

Jan-©ezI98
Part.%

Jan.-DezJ97
Part%

Varieçã
Rel.% Valor

1. Matéria-Prima/Prod. Intermediários 26.709 46,4 27.614 45 -3,3
2. Combustíveis e Lubrificantes 4.127 7,2 5.824 9,5 -29,1
3. Bens de Capital 16.057 27,9 16.676 27,2 -3,7
4. Bens de Consumo 10.657 18,5 11.233 18,3 -5,1

4.1 Não-duráveis 5.454 9.5 5.541 9 -1,6
4.2 Duráveis 5.203 9 5.692 9,3 -8,6

4.2.1 Automóveis 2.658 4,6 2.466 4 7,8
4.2.2 Outros 2.545 4,4 3.226 5,3 -21,1

Total 57.550 100 61.347 100 -6,2
Fonte: MF/SRF Elaboração: MF/SPE, número preliminar/lnternet.

Quanto as exportações, o desempenho em 1998 refletiu, em grande medida, a

conjuntura adversa da economia mundial no período, marcada pela retração da demanda

internacional face a crise asiática, agravada pala moratória da Rússia, com sérias

conseqüências sobretudo nas economias em desenvolvimento.

Segundo os números da FUNCEX, a redução ocorrida nas exportações, foi resultante

da queda de 6,8% no índice de preço, pois o quantum exportado apresentou taxa positiva

3,5%.

A Dinâmica da Balança Comercial no Processo de Abertura Econômica 	 71